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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala studium fenotypové plasticity zelené

řasy Desmodesmus communis HEGEWALD jako reakci na změnu abiotických faktorů

(množství dostupných živin, teploty, pH) v životním prostředí. Vzhledem k tomu, že jsem

zpracovávala téma z algologie již ve své bakalářské práci, je mi tato tématika velice blízká.

Nyní jsem se však zaměřila na sledování fenotypového projevu buněk řas ve vztahu

k různým podmínkám v prostředí.

Sladkovodní a terestrické řasy jsou velmi malé organismy, jejichž velikost se

obvykle pohybuje v řádech mikrometrů (µm). Laická veřejnost ani netuší, kde všude se

s nimi může setkat a čeho všeho jsou tyto, mnohdy okem neviditelné, organismy schopny.

V této diplomové práci jsem zkoumala morfologické a fenotypové reakce řas na změny

podmínek v jejich životním prostředí. Některé řasy jsou totiž schopny změnit tvar, velikost

či objem, nebo dokonce vytvořit ostny v závislosti na různých podmínkách a vlivech

prostředí.

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda a jakým způsobem reaguje izolát

zelené řasy Desmodesmus communis na změny hodnot pH, teploty a množství živin

v prostředí. Součástí této práce je potvrdit nebo vyvrátit předem stanovené hypotézy,

týkající se možných reakcí těchto řas na různé podmínky prostředí. Ty byly stanoveny před

začátkem samotného výzkumu v souladu se známými studiemi fenotypové plasticity u řas.
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2 Literární rešerše

2.1. Fenotypová plasticita a historie jejího výzkumu

Definice fenotypové plasticity vznikaly již velice brzy. Jednu z prvních

publikovaných definic fenotypové plasticity vytvořil BRADSHAW (1965). Poté přicházelo

mnoho dalších definic tohoto pojmu, kdy nominální hodnota těchto definic byla velice

podobná, ale lišily se v několika málo detailech.

K nejstarším patří definice SCHEINERA (1993): plasticitou je dle autora chápána

změna fenotypu daného genotypu vlivem prostředí, kdy je jednotlivec ovlivňován okolním

prostředím. Ač tato definice patří k těm starším, od novodobých definic se příliš neliší

a podstata je obdobná. „Schopnost organismu rozvíjet určitý genotyp v závislosti na

podmínkách prostředí, kdy by tato schopnost měla být obvykle adaptivní“, tak definoval

fenotypovou plasticitu významný americký biolog FUTUYMA (1998) ve svém díle Evoluční

biologie. V roce 2001 byla fenotypová plasticita definována také jako schopnost organismu

vytvořit různé fenotypy v závislosti na životním prostředí (AGRAWAL 2001).

Velice významnou osobností z hlediska zkoumání fenotypové plasticity je italský

biolog Massimo Pigliucci, který sepsal mnoho publikací o fenotypové plasticitě. Jeho

definice plasticity je také jedna z nejpoužívanějších a nejcitovanějších ve všech vědeckých

publikacích. PIGLIUCCI (2001) definoval fenotypovou plasticitu jako vlastnost daného

genotypu produkovat různé fenotypy v reakci na různé podmínky prostředí. Jinou podobu

definice najdeme u autorů SCHLICHTING et SMITH (2002), kteří fenotypovou plasticitu

definují jako jakoukoli změnu v charakteristice organismu, která je odpovědí na signál

životního prostředí.

WEST – EBERHARD (2003) popsala, ve svém díle Vývojová plasticita a evoluce,

fenotypovou plasticitu jako na podmínky citlivý rozvoj nebo schopnost organismu

reagovat na změny životního prostředí, zejména změnou podoby, stavu, pohybu ale také

míry aktivity. Dále pak DEWITT et SCHEINER (2004) definovali fenotypovou plasticitu jako

výraz fenotypu v závislosti na podmínkách prostředí nebo také jako tvorbu alternativních

fenotypů daného genotypu v závislosti na ekologických podmínkách.

Jednu z nejnovějších definic fenotypové plasticity sepsali FREEMAN et HERRON

(2007) ve znění: „Fenotypová plasticita je variace fenotypu daného genotypu vzniklá na

základě změn životního prostředí“.
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Fenotypová plasticita je tedy schopnost daného genotypu, produkovat různé

fenotypy v reakci na různé podmínky životního prostředí. I přes tuto zdánlivě jednoduchou

definici, je problematika fenotypové plasticity velice náročná. Při jejím studiu může

snadno dojít k záměně dvou zcela odlišných pojmů: genotypu a prostředí. Je těžké určit, do

jaké míry byl nově vzniklý genotyp indukován genovými mutacemi nebo vznikl na základě

proměnlivých podmínek prostředí. Studium fenotypové plasticity je stejně staré, jako sama

myšlenka genotypu, ale získalo dostatečnou pozornost až v první polovině 20. století

(PIGLIUCCI 2001).

Jak již bylo řečeno, studium fenotypové plasticity není otázkou posledních let,

touto problematikou se vědci aktivně zabývají téměř od roku 1980. V těchto letech

vznikala řada zemědělské literatury, která ovšem neřešila, odkud a proč se plasticita bere,

ale jejím hlavním zájmem bylo, jak plasticitu odstranit. Díky tomu, že se vědci zaměřili na

interakci genotypu a prostředí došlo k masivní produkci vědeckých článků, zabývajících se

touto problematikou např.: PETROV et PETROSOV 1980, MATSUDA 1982, TURKINGTON

1983, SCHEINER et GOODNIGHT 1984, VIA 1984, CAVICCHI et al. 1985, MEYER 1987,

SCHLICHTING et LEVIN 1988, GREENE 1989, WEIS et GORMAN 1990, HÄDER et HANSEL

1991, SCHMITT et al. 1992, ANDERSSON et WIDEN 1993, DAY et al. 1994, CHEPLICK 1995,

WINN 1996, JASIEŃSKI et al. 1997, PIGLIUCCI et BYRD 1998, THOMPSON 1999. Tyto články

daly vznik mnoha recenzím: BRADSHOW 1965, SCHLICHTING 1986, SULTAN 1987, WEST-

EBERHARD 1989, THOMPSON 1991, SCHEINER 1993, SCHLICHTING et PIGLIUCCI 1995, VIA et

al. 1995, PIGLIUCCI 1996. Bylo také sepsáno mnoho článků, které se zaměřily na

modelování vývoje fenotypové plasticity: VIA et LANDE 1985, GAVRILETS 1986, STEARNS

et KOELLA 1986, LORENZI et al. 1989, DE JONG 1990a,b, VAN TIENDEREN 1991,

GOMULKIEWICZ et KIRKPATRICK 1992, GAVRILETS et SCHEINER 1993, BERRIGAN et KOELLA

1994, VAN TIENDEREN et KOELEWIJN 1994, DE JONG 1994, SIBLY 1995, PIGLIUCCI 1996,

ZHIVOTOVSKY et al. 1996, SCHEINER 1998; PIGLIUCCI 2001.

Vědci se již po několik let snaží pochopit vztah mezi genotypem a fenotypem.

Pochopení tohoto vztahu je zásadní pro fenotypovou plasticitu a myšlenku tzv. „reakční

normy“ (PIGLIUCCI 2001).
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2.1.1 Reakční norma

Již více než před sto lety navrhl WOLTERECK (1909) myšlenku reakční normy, jako

základního nástroje fenotypové plasticity. Tato myšlenka zůstala spát v odlehlých koutech

teorie evoluční biologie a teprve nedávno se dostala do centra pozornosti. Jednoduše

řečeno, reakční norma je funkce prostředí, ve kterém se daný genotyp nachází a umožňuje

produkci fenotypů tímto genotypem (PIGLIUCCI 2001). Jinak také, reakční norma je

vymezení hranice každého genotypu, ve které je schopen reagovat na podněty prostředí.

Konkrétní variantu určité vlastnosti v rámci této hranice určuje prostředí. Maximální

dosažitelnou úroveň jednotlivé vlastnosti určuje právě reakční norma. Ta je dosažena jen

pokud vlivy prostředí působí optimálně (PROKOPCOVÁ 2008). Reakční norma tedy

srovnává průměrné fenotypové vlastnosti vyjádřené jedním genotypem v rámci dvou nebo

více podmínek životního prostředí (DE KROON et al. 2005).

2.1.2 Podněty vyvolávající fenotypovou plasticitu

Fenotypová plasticita může vzniknout na základě podnětů a stimulů životního

prostředí. Mezi nejdůležitější faktory životního prostředí patří teplota nebo množství

kyslíku, které přímo narušuje homeostázu životního prostředí organismů. Naproti tomu

organismy vyvíjejí specifické mechanismy a adaptivně reagují na určité podněty, které


[…]


2. 7. 12 21,18 13,6 4,81 10,63

4. 7. 12 22,88 14,76 5,36 11,24

9. 7. 12 21,18 13,13 4,75 10,94

12. 7. 12 21,7 14,0 5,05 10,55

Tab. H: Rozměry zelené řasy Desmodesmus communis v reakci na změněnou teplotu

prostředí (22 ºC), hodnoty uvedené v tabulce jsou průměrem 30 měřených cenobií při dané

kontrole

Desmodesmus comunnis HEGEWALD – 2-buněčná cenobia, 22 ºC

Datum

kontroly

Průměrná délka

cenobia (A)

Průměrná

délka buňky

(B)

Průměrná šířka

buňky (C)

Průměrná délka

jednoho trnu (D)

27. 6. 12 12,31 14,81 5,88 10,0

29. 6. 12 11,47 13,31 5,52 9,94

2. 7. 12 11,63 13,75 5,63 9,81

4. 7. 12 11,31 13,15 5,37 10,0

9. 7. 12 12,53 14,47 5,87 10,8

12. 7. 12 13,52 14,92 6,77 10,7

VI

Tab. CH: Rozměry zelené řasy Desmodesmus communis v reakci na změněnou teplotu

prostředí (5 ºC, “x“ označuje pozorovaní, při kterých se 2-buněčná cenobia ve vzorku

nevyskytovala), hodnoty uvedené v tabulce jsou průměrem 30 měřených cenobií při dané

kontrole

Desmodesmus comunnis HEGEWALD – 2-buněčná cenobia, 5 ºC

Datum

kontroly

Průměrná délka

cenobia (A)

Průměrná

délka buňky

(B)

Průměrná šířka

buňky (C)

Průměrná délka

jednoho trnu (D)

27.6.12 13,75 16,0 6,8 10,35

29.6.12 12,5 15,5 5,88 9,38

2.7.12 11,3 13,67 5,3 10,0

4.7.12 12,0 16,0 6,0 11,0

9.7.12 x x x x

12.7.12 12,0 14,0 5,0 11,0

Tab. I: Rozměry zelené řasy Desmodesmus communis v reakci na snížení hodnoty pH

v prostředí, hodnoty uvedené v tabulce jsou průměrem 30 měřených cenobií při dané

kontrole

Desmodesmus comunnis HEGEWALD – 4-buněčná cenobia, pH (5±0,1)

Datum

kontroly

Průměrná délka

cenobia (A)

Průměrná délka

buňky (B)

Průměrná šířka

buňky (C)

Průměrná délka

jednoho trnu (D)

7. 1. 13 24,09 14,86 5,7 11,57

10. 1. 13 23,75 14,94 5,78 11,33

16. 1. 13 22,58 13,58 5,83 11,58

21. 1. 13 22,89 14,57 5,58 12,10

25. 1. 13 21,69 13,62 5,0 10,62

29. 1. 13 22,21 13,43 5,86 11,21

VII

Tab. J: Rozměry zelené řasy Desmodesmus communis v reakci na snížení hodnoty pH

v prostředí, hodnoty uvedené v tabulce jsou průměrem 30 měřených cenobií při dané

kontrole

Desmodesmus comunnis HEGEWALD – 2-buněčná cenobia, pH (5± 0,1)

Datum

kontroly

Průměrná délka

cenobia (A)

Průměrná

délka buňky

(B)

Průměrná šířka

buňky (C)

Průměrná délka

jednoho trnu (D)

7. 1. 13 14,54 15,45 7,27 11,36

10. 1. 13 13,53 14,53 6,8 10,5

16. 1. 13 14,5 14,9 7,1 11,3

21. 1. 13 14,14 14,57 6,5 11,07

25. 1. 13 14,0 13,9 6,7 10,64

29. 1. 13 12,0 12,67 6,2 9,83
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Příloha 3: Fotodokumentace práce v laboratoři

Obr. A: Erlenmeyerovy baňky s mateřskou monospecifickou kulturou a naočkované

Erlenmeyerovy, obsahující BBM médium s různým množstvím využitelného dusíku

Obr. B: příprava živných BBM medií
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Příloha 4: Přehled četnosti 2-, 4- a 8-buněčných cenobií v jednotlivých pokusech
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Obr. A: Četnost 2-, 4- a 8-buněčných cenobií v reakci na zvýšené množství využitelného

dusíku v prostředí (3N BBM)

Početnost cenobií - 0,5N BBM
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Obr. B: Četnost 2-, 4- a 8-buněčných cenobií v reakci na snížené množství využitelného

dusíku v prostředí (0,5N BBM)
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Obr. C: Četnost 2-, 4- a 8-buněčných cenobií v reakci na sníženou teplotu prostředí (5 ºC)
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Obr. D: Četnost 2-, 4- a 8-buněčných cenobií v reakci na zvýšenou teplotu prostředí

(22 °C)
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Obr. E: Četnost 2- a 4-buněčných cenobií v reakci na sníženou hodnotu pH v prostředí

(5±0,1)
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Příloha 5: Fotodokumentace studované kultury (2N BBM, 22 °C, laboratorní podmínky),

A = monospecifická kultura druhu Desmodesmus communis, B = 4-buněčné cenobium,

C = 2-buněčné cenobium, D = 8-buněčné cenobium, měřítko = 20 µm
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Příloha 6: Fotodokumentace změn morfologie a fenotypu pozorovaných během pokusů;

A, B = morfologická variabilita D. communis vyvolaná sníženou hodnotou pH v prostředí

(5 ± 0,1) – zřejmé zmnožení ostnů a změna tvaru buněk, C, D= morfologická variabilita

D. communis jako reakce na snížené množství živin v prostředí – zřejmé zmnožení ostnů

a jejich nepravidelná tvorba, E, F = morfologická variabilita D. communis v reakci na

změnu teploty prostředí – zmnožení počtu ostnů a jejich nepravidelná tvorba, měřítko = 20

µm