POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Fenotypová plasticita zelené řasy *Desmodesmus communis* vyvolaná změnami pH, teploty a množstvím živin v prostředí

Autor práce: Bc. Michaela Bučková

Autor posudku: Mgr. Veronika Kaufnerová (vedoucí práce)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Ve své práci uvádíte, že Hegewald (1977) prezentuje druh *Desmodesmus communis* (*S. quadricauda*) jako fenotypově stabilní – byl tento druh opravdu vhodný pro analýzy fenotypové plasticity?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Studentka Michaela Bučková vypracovala diplomovou práci na 89 číslovaných stranách a 12 stranách příloh. Předložená práce obsahuje všechny nezbytné součásti (zadání práce, obsah práce, seznam zdrojů informací apod.).

Předložená diplomová práce je zdařilou studií, ve které se studentka věnovala již dlouhodobě známým projevům fenotypové plasticity zelených řas, zejména pak rodu *Desmodesmus*. V rámci své práce si studentka zvolila studium vlivu

vybraných abiotických faktorů na změnu fenotypu (konkrétně se jedná o sledování vlivu změny teploty prostředí, nadbytečného/sníženého množství dostupného dusíku a změnu pH).

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Literární rešerše přehledně shrnuje poznatky o fenotypové plasticitě různých organismů se zřetelem na fenotypovou plasticitu řas, zejména pak zelených řas. Na základě odborných publikací si studentka stanovila otázky (hypotézy) výzkumu, pro které vypracovala metodiku práce. Studentka pečlivě analyzovala výsledky svých experimentů a došla tak k zajímavým závěrům. V předložené práci je patrné, že je studentka schopna se kriticky zamýšlet nad komplikovaností výzkumu působení mnoha vlivů v přírodě a hodnotit výsledky vlastního výzkumu.

Pozitivně hodnotím množství odborné literatury, kterou studentka využila pro vypracování literární rešerše a pro vyhodnocení projevů fenotypové plasticity v rámci kap. Diskuse. Dále bych ráda vyzdvihla kvalitní formální úpravu diplomové práce. Velmi kladně hodnotím také samostatnost při zpracování laboratorní části práce, vyhodnocení dat a vypracování samotné diplomové práce. Diplomová práce je doplněna řadou nezbytných tabulek, obrázků a poměrně zdařilou fotodokumentací.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a byly splněny všechny vytyčené cíle. Je mojí milou povinností doporučit předloženou práci k obhajobě.

Datum: 2.7.2013

Podpis: